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Milí čitatelia, 

   Po nejakom čase opäť držíte v rukách ďalšie 
číslo Lipkovín. Keďže sa už blíži leto, toto je 
posledná číslo z troch, ktoré sme pre vás ten-
to rok pripravili. 

   Aj v tomto čísle nájde-
te výsledky  výskumu, 
ktorý sme za vás robili 
na začiatku školského 
roka. Nájdete tu výpisky 
z kroniky, básne našich 
žiakov, odporúčania na 
skvelé čítanie a samo-
zrejmosťou sú tajničky, 
kvízy a rébusy. Jazyk, či 
už v angličtine, latinčine 
alebo nemčine si môžete 
precvičiť v jazykovom 
okienku. Okrem toho v 

čísle nájdete reporty z aktivít školy a úspechy 
našich žiakov  v rôznych súťažiach. Ako ste si 
všimli, v tomto školskom roku naša Lipka osla-
vuje 50. výročie od svojho založenia a otvore-
nia a my to slávnostne spolu s vami oslávime  
začiatkom júna. Na pobavenie  vám prinášame 
rubriku z múdrych hlavičiek.  
 

Obsah 

Úvodník 

   Za celú redakčnú vám radu 
prajeme, aby koncoročné pre-

vierky dopadli výborne a  aby ste 
si plnými dúškami užili nadchá-

dzajúce školské prázdniny.  

 Snoríme po Lipke 

Výskumy na Lipke        18 - 19 

 Aj múdry schybí 

Z múdrych hlavičiek  20 

  Envirookienko 

Kvapka ku kvapke, kôpka ku kôpke 21 

Deň Zeme   21 

 Jazykové okienko: 

Latinčina a zvieratá v kvíze 22 

Anglická tajnička  22 

Hravá nemčina   22 

  Pohodárium: 

Farebné rébusy pre počtárov   23 

Leto - omaľovánka  23 

Kvíz moje mesto a stavby sveta 24 

 Na záver 

Redakčná rada na záver  24 

Našej Lipke  
prajeme  veľa  

talentovaných žiakov, 
žiakov nielen vzdela-
ných a múdrych, no 

hlavne ľudských  
a slušných.   

Viete, že... 

... „Repetitio est mater studiorum“, znamená:  
„opakovanie je matkou učenia“? 
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Prianie k 50-tke 

Strana  3 

Na slovíčko 

   Má už 50, je však stále vitálna a atraktívna. Jej 
bránami už prešlo tisíce žiakov a jej múry pamäta-
jú nespočetné množstvo zážitkov a školských osu-
dov.  

   Svoje brány prvýkrát otvorila 
v roku 1973 a odvtedy vzdelala, vy-
chovala a ovplyvnila život mnohých 
z nás. Reč je o našej Lipke, škole, 
ktorá už dlhé roky víta malých prvá-
čikov, aby z nich po deviatich rokoch 
pustila do sveta múdrych, svedomi-
tých, cieľavedomých a úspešných 
žiakov pripravených na život. Gene-
rácie žiakov majú v pamäti plno zá-
žitkov zo štúdia na našej škole 
a kamarátske vzťahy, ktoré vydržali 
dodnes.  

   Tak ako život človeka, aj život ško-
ly je bohatý na krásne zážitky, chvíle 
plné smiechu popretkávané aj náročnejšími situá-
ciami. Keby vedela rozprávať, istotne by z toho 
bol príbeh na niekoľko dielov knihy s názvom „ZŠ 
Lipová“.  

   I keď už naša škola pamätá veľa, jej múry sú už 
opotrebované, snažíme sa jej postupne vdýchnuť 

Ivan Kurilla 

Na slovíčko s Tamarou  

   Čas na napísanie príhovoru si našla naša  
bývalá šefredaktorka Lipkovín Tamara Uhríno-
vá, ktorá po skončení Lipky študuje na Gymná-
ziu v Spišskej Novej Vsi. 

 

   Ahojte Lipáčikovia, 

   som nesmierne rada, že sa k Vám mô-
žem opäť prihovoriť. Dianie tejto školy 
stále sledujem. Nie je to tak dávno, čo 
som dennodenne otvárala dvere tejto 
školy.  

   Zistila som, že táto škola mi dala do 
života veľa skúseností či už po vedo-
mostnej, ale aj ,,výchovnej“ stránke. 
Tam by som zaradila komunikáciu 
s učiteľmi, vystupovanie pred verejnos-
ťou. Myslím si, že prechod na strednú 
školu je pre každého náročný. Zrazu 
neviete, v ktorej učebni máte hodinu 
a ako sa volá dievča alebo chlapec, čo 
sedí pred vami alebo za vami. 
S postupom času si každý z nás zvykol 
na stredoškolský režim. Hovorí sa, že študentské 
časy sú tie najkrajšie. Ja to ešte neviem zhodno-

tiť, ale rada by som Vám priblížila naše triedne 
zážitky a dobrodružstvá mimo školy. Zažili sme 
toho veľmi veľa. Deväť rokov je dosť dlhá doba, 
ale aj tak to prešlo veľmi rýchlo. Každý rok sa ko-

nal triedny výlet a exkurzia. Najďalej 
sme boli v Poľsku, v koncentračnom tá-
bore Osvienčim. Boli sme dvakrát v škole 
v prírode. Tam by som chcela ísť ihneď 
ešte raz. Zúčastnili sme sa plaveckých 
výcvikov, kde sme sa zdokonalili 
v plávaní. Napriek tomu, že sa v tom 
čase nedalo ísť kvôli pandémii na poby-
tový lyžiarsky kurz, boli sme aspoň na 
dennom lyžiarskom kurze, kde sme kaž-
dý deň dochádzali. Bolo toho veľmi veľa, 
ale mala som rada projektové dni, ktoré 
boli zaujímavé a veľmi premyslené, vďa-
ka našim pani učiteľkám.  

moderný vzhľad, aby mohla žiakom slúžiť ešte 
mnoho ďalších rokov.  

   Z pozície súčasného riaditeľa školy mi dovoľte 
poďakovať predošlým riaditeľom, 
že sa o našu školu s láskou 
a zanietením starali. Škola v nás 
všetkých zanecháva nezabudnuteľný 
odkaz. Bez vás by škola nebola tým, 
čím je dnes, a preto moje veľké ďa-
kujem patrí a vždy bude patriť 
vám všetkým. 

   Našej škole k jej jubileu želám 
mnoho zvedavých a šikovných žiakov, 
ktorí budú mať stále veľa otázok 
a neutíchajúcu túžbu poznávať okoli-
tý svet, pre ktorý sú budúcnosťou. 
Želám jej aj múdrych a obetavých 
učiteľov, ktorí sú dôležitým predpo-
kladom pre úspešnú a dobrú školu.  

   Milým žiakom, rodičom, učiteľom a všetkým os-
tatným zamestnancom školy zo srdca želám veľa 
dobrých rokov, veľa úspešných krokov, spokoj-
nosť a radosť.  

   Nech život našej školy plynie v hesle „Srdce za 
Lipovú“. 

Tamara Uhrínová 

K 50-temu výročiu školy prajem 
škole, aby aj naďalej mala žiakov 
s chuťou sa dozvedieť a nasať čo 
najviac informácií od učiteľov, aby 
sa naďalej zapisovala na popredných 

miestach v rôznych súťažiach. 
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Pýtali sme sa Pavla Bečarika 

   Redaktori  navštívili pána primátora Pavla Be-
čarika  a položili mu za nás Lipáčikov otázky vo 
veľmi príjemnom prostredí Radnice.   

   V ktorých rokoch ste 
boli žiakom našej školy? 

„Študoval som na Lipke 
v rokoch 1973 až 1974“. 

Ak teraz prechádzate 
chodbami našej školy, čo 
sa zmenilo odkedy už nie 
ste žiakom našej školy? 

„Zmenili sa podlahy, lebo 
niekedy boli dlaždice 
a linoleum, nové sociálne 
zariadenia, nové linolea 
v triedach, nová podlaha v 
telocvični, nové športové 

multifunkčné ihrisko,  škvarová dráha sa zmenila na 
tartanovú dráhu. Nové okná v triedach a na chod-
bách, nové basketbalové koše na ihrisku“.  

   Ktoré predmety boli pre Vás veľmi atraktívne 
a zaujímavé? 

„Predmety, fuu... No musím povedať, že som mal rád 
matematiku, ktorú som vedel. Aj technické predme-
ty, ako fyziku. Nemal som rád literatúru 
a slovenčinu. Chémia bola pre mňa náročná, no snažil 
som sa. Kým som sa naučil učiť sa, prešlo veľmi veľa 
rokov. A až na vysokej škole som pochopil, ako sa 
mám učiť. A to som mal 23 rokov.“ „Dôležité je po-
chopenie pojmov hneď na začiatku.“  

   Ktorý šport ste ako dieťa mali rád? 

„Ja som začal rekreačne robiť branné športy. Cez 
Turistický oddiel sme súťažili v súťažiach o Parti-
zánsky samopal v 5 členných družstvách. Na kon-
trolných stanovištiach sme plnili úlohy – streľba, 
hod na cieľ, plazenie, vedomosti... Vtedy to bolo 
dosť populárne a keďže sme mali dobrého trénera, 
tak sme vyhrávali všetko. Cez tento šport som sa 
dostal k orientačnému behu. Keď som bol mladý, 
tak dlho som sa venoval orien-
tačnému behu asi do 30 roku 
života. 35 rokov som hral volej-
bal  asi do 50-tky a 15 rokov som 
hral tenis, no všetko rekreačne. 
Trénoval som tak, že skoro kaž-
dý druhý deň som si zabehol 25 
km.“ 

   Pomysleli ste si niekedy ako 
dieťa, že raz budete 
v politickom dianí a stanete sa 
primátorom mesta? 

„Vždy som mal blízko k tomu, že 
som bol prirodzený vodca 
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Kristína Vincentyová, 7. A  
Adam Filip, 8. A 

Interwiev 

v triede, no vtedy som o tom ešte vôbec nepre-
mýšľal. Vtedy určite nie. Postupne sa to obja-
vovalo, no sem-tam som vnímal hlavných funkci-
onárov, ako prezident, ktorý bol pre mňa veľká 
autorita, tak ako aj učiteľ, primátor, farár – to 
všetko boli pre mňa autority.“  

   Čo je v súčasnosti Vaše najväčšie hobby? 

„Bicykel. V minulom roku som si kúpil elektric-
ký, no stále sa vraciam aj ku obyčajnému. Mi-
nulý rok som bol na Kráľovej holi  cca okolo 60 
km, s prevýšením 2000 m, no aj tak som to dal. 
A bol som taký unavený, ako kedysi na obyčaj-
nom bicykli, nakoľko som šetril energiu bicykla. 
V zime mám rád lyžovanie. Pravidelne chodím 
v zime do fitnes centra so stacionárnym bicyk-
lom. Každý druhý deň cvičím vo fitku.“ 

   Čo z minulých čias Vám chýba v dnešnej 
dobe? 

„V mladosti som nechodil po zábavách, lebo 
som na to nemal čas. Dnes pozerám ako mladí 
ľudia chodia do barov a vidím, čo sa v takých 
podnikoch deje. Mám na mysli drogy, ktoré sú 
najväčším nešťastím tejto doby. Dnes sú tie 
isté možnosti, ako niekedy, no vyrastali sme 
bez mobilov, a teda viac sme sa spolu rozpráva-
li a nepozerali do mobilov. Niekedy sme nemohli 
používať ani kalkulačku.“  

   Čo by ste zaželali našej Lipke ku 50-tke? 

„Aby ste mali stále dobrých učiteľov a aby sa 
podmienky školy stále vylepšovali. Dostatok 
detí, nech sa darí aj v športovej infraštruktú-
re, ktorá sa pod novým vedením rozvíja. Dosa-
hovanie dobrých výsledkov aj v iných súťa-
žiach. Aby sa žiaci vedeli vždy uplatniť a škola 
z vás vychovala dobrých ľudí do života.  Nech  
vás škola naučí zmyslu pre povinnosť. Rozlišo-
vať, čo je dobré a čo zlé, nevenovať sa zby-
točnostiam. Aby vás vychovala k úcte, pokore, 
a uznaniu druhého človeka. 

   „K Lipovej škole mám osobi-
tý vzťah, nakoľko som tam 
strávil posledný rok školy.  
Máte perfektnú školu, novú 
kuchyňu, kde varia dobré jed-
lá, a teda aj dobré kuchárky 
a šikovného školníka.“ 

   „Prajem Lipovej čo najviac 
šikovných detí,  

ktoré sa dobre uplatnia po 
opustení školy.“ 

Zľava: Adam Filip, Kristína Vincentyová,  Andrea 
Brosková, Pavol Bečarik 
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   Lipová škola od svojho postavenia do súčasnosti 
prešla množstvom zmien a vždy je čo upravovať  
a prerábať. V časoch minulých sa zriadila na škole 
učebňa IRT (izba revolučných tradícií). Neskôr do-
šlo k prestavbe sociálnych zariadení, podláh, výme-
ne okien...  

Veľké zmeny a prestavby v škole 
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Kronika školy 

Otvorenie Tartanovej bežeckej dráhy v roku 
2008 za účasti Jána Mikolaja 

Otvorenie  oddychovej zóny v roku 2021 

Oddychová zóna pre starších žiakov 2022 Otvorenie  detskej herne 2023 

Rekonštrukčné práce v škole 2022 

Slávnostné otvorenie Multifunkčného ihriska 2022 

   Pre skvalitnenie aktivít a oddychu detí v škole boli vy-
budované aj relaxačné zóny nielen v priestoroch školy. 
Upravené boli aj školské átriá z rôznych projektov,  
v ktorých sme uspeli a vlastnými rukami sme pretvorili 
vzhľad prostredia školy. Tam, kde ruky nestačili, nabehli 
a pomohli firmy, ktoré sme financovali aj z mnohých pro-
jektov. Z našej školy vám prinášame malé spomienky  
v podobe fotografií. Možno sa na niektorých fotogra-
fiách spoznáte, alebo sa aspoň vrátia spomienky na časy 
minulé a zapadnuté prachom. 
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Sieň slávy Lipovej školy 
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Talenty z našej školy 

   Daniel Mačuga ukončil základnú školu v roku  2010, neskôr študo-
val na Strednej priemyselnej škole technickej odbor logistika.  Vždy ho zau-
jímala doprava a už počas štúdií sa venoval SOČ a s projektom optimalizácie 
grafikonu vlakovej dopravy sa zúčastnil na celoslovenskom kole. Aktívne sa 
zapájal do olympiád a šachových turnajov. Po strednej škole premýšľal, čo 
ďalej a rozhodol sa pre štúdium dopravnej logistiky podniku na TUKE 
v Košiciach.  Cez projekt Erazmus bol na stáži v Španielsku a neskôr 
v Českých Budějoviciach. Po doktorandskom štúdiu absolvoval ročnú stáž 
v USA na Kalifornskej univerzite v Berkeley, kde robil výskum v oblasti ria-
denia dopravy a spolupracoval so slovenskou vedkyňou  Ruženou Bajcsy, jed-
nou z top 50 najvplyvnejších vedcov sveta. Dnes pôsobí na Ministerstve do-
pravy v Bratislave  a venuje sa infraštruktúre dopravy a vyhodnocovaniu po-
daných projektov. Jeho najväčšie hobby je stále doprava, ale aj cestovanie, 
bicykel a posilňovňa. Riadi sa heslom: „Your best Teacher is your last 
mistake” (Najlepší učiteľ je tvoja posledná chyba). 

Marieta Širáková – je rodáčka priamo z Lipovej ulice a aj absolventka na-
šej základnej školy. Počas štúdií sa venovala veľmi pestrej mimoškolskej činnosti 
– ako napríklad: volejbal, aerobic, recitácia. Nakoľko sa počas štúdií venovala aj 
herectvu na Základnej umeleckej škole, mala stále veľmi blízko k herectvu 
a recitácii. Predstava bola, že sa týmto smerom bude aj uberať. Stredná pedago-
gická škola v Levoči ju nasmerovala na 8-ročnú kariéru učiteľky materskej alter-
natívnej školy v Spišskej  Novej Vsi.  2x bola na prijímacích pohovoroch na he-
rectve v Bratislave, kde bola aj prijatá, no kvôli zmene politického systému to 
opäť nevyšlo. Neskôr pôsobila v TV Redute, kde bola od jej začiatkov a mala v nej 
aj svoju vlastnú reláciu s názvom Štýl. Rozbehla sa v organizovaní módnych pre-
hliadok a od roku 1995 to bol kolotoč -  televízia, agentúra, prehliadky, eventy. 
Realizuje rôzne firemné akcie, plesy, aj ples Spišiakov, miss Spiša, módne pre-
hliadky a mnohé zaujímavé  podujatia nielen na východnom Slovensku. 

   Riadi sa heslom:  „Moja práca je aj moje hobby“.  

Redakčná rada 

   Pavol Bečarik 
„Škole prajem, aby deti vychová-
vala k úcte,  pokore a uznaniu dru-
hého človeka. Prajem Lipovej čo 
najviac šikovných detí, ktoré sa 

dobre uplatnia po opustení školy.“ 

Priania ku 50-tke 

Marta Hagovská 
„Pri tomto výročí školy  

Vám všetkým prajem, aby ste na 
školu na Lipovej 13 mali len také 

pekné spomienky ako ja.  
Takže Vám všetkým prajem krásne 

zážitky do ďalších rokov.“ 

Zlatuša Habasová 
„Škole, našej jubilantke, prajem 
len to najlepšie a veľmi rada sa 

budem do školy vracať, ak ma ko-
legovia požiadajú o pomoc, či radu, 

alebo len tak, stretnúť sa 
s dobrými ľuďmi a kolegami.“ 

Peter Pavuk 
„Prajem pedagógom a škole úspešné 
zvládnutie reformy školstva a vždy 

krásne umiestnenia v súťažiach rôzne-
ho druhu. Veľmi ma teší, že na škole 

pribudla ľahkoatletická tartanová drá-
ha pre šport mladých.“ 

Gratulácie 

    Oslávenec je naša Základná škola a všetci, 
ktorí  sú nejako spätí s jej históriou jej chcú 

priať ku krásnemu jubileu. Prinášame  vám zo-
pár prianí od gratulantov.  
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Sieň slávy pokračuje 
Talenty z našej školy 

      Matúš Magera - od štúdií na ZŠ Lipová v roku 2002 vyštudo-
val za učiteľa a učiteľskému povolaniu sa venuje a pôsobí na ZŠ vo Vala-
skej. Pedagogickú prax počas štúdií absolvoval opäť na našej Lipke.  
Spolu s manželkou sa tešia dvom synom.  

   Matúš je spoluautor pracovných zošitov Hravá Biológia, pôsobí ako 
člen biologickej a chemickej komisie za okres Brezno.  

   Pomáha pri riadení obce Valaská ako poslanec od roku 2014, kde sa za-
oberal športom a ochranou prírodných hodnôt. Od roku 2018  je vicesta-
rosta obce Valaská a stále je aktívnym členom výboru Matice slovenskej  
v Martine.   
   „Škole prajem veľa úspešných mladých ľudí a zanietených učite-
ľov!“ 

   Bohuslav Vaľko - keď sa povie ZŠ Lipová v mojej pamäti sa objaví to, čo 
už tam nie je: stará atletická škvárová dráha, delo pred školou (vtedy sme boli eš-
te ZŠ SNP) či tabuľa najúspešnejších športovcov školy na 1. poschodí. Ale tak to 
má byť. Škola musí napredovať a meniť sa k lepšiemu. Vaša a moja škola bola pre 
mňa veľkou výzvou. V tom čase som bol priam fanaticky zanietený športovec, ktorý 
bez ohľadu na prekážky chcel byť  športovcom. A keďže ma ako 10-ročného ne-
vzali na plávanie (lebo som nevedel plávať), ani na hokej (lebo aj moje korčuľovanie 
bolo len také "nedeľné"), tak som to skúsil s atletikou a chlapca, ktorý prirodzene 
liezol, behal, skákal a hádzal, čo mu pod ruky prišlo, ste napokon vzali, a tak sa zo 
mňa stal na 8 rokov (neskôr Športové gymnázium v Košiciach) člen atletickej špor-
tovej rodiny. Vychovali ste zo mňa majstra Slovenska v hode oštepom a neskôr aj 
reprezentanta SR v trojskoku. Najviac som vďačný svojej základnej škole zato, 
že mi cez skvelých učiteľov, ako bola pani učiteľka Kažmírová, Rosíková a pán uči-
teľ Pavúk, ale aj nezabudnuteľne prísna a obávaná pani Ivančáková, vštepila, že ak 
chcem v živote niečo dosiahnuť, musím byť cieľavedomý, náročný a navyše aj zod-
povedný. Podarilo sa vám to, začo vám ďakujem.  

Redakčná rada 

   Peter Kresťanko - narodil sa v Snine v roku 1975. Do materskej škôlky 
a základnej školy chodil na Lipovú. Počas štúdia na ZŠ bol ocenený za najlepšieho 
športovca, nakoľko hrával futbal. Po skončení študoval na Gymnáziu v Spišskej No-
vej Vsi a na Prírodovedeckej fakulte UPJŠ v Košiciach, kde študoval matematiku a  
fyziku. Neskôr nastúpil na ZŠ Komenského ako učiteľ, lektor, správca počítačových 
učební, koordinátor viacerých projektov, zástupca riaditeľa a teraz je riaditeľom 
menovanej základnej školy. Je ženatý a má dvoch synov.  

   Pamätá si na svojich učiteľov, riaditeľov na škole, aj na  jeho prvú pani učiteľku 
triednu  Faithovú a na druhom stupni pani Birošovú. Nezabudnuteľné boli pre neho aj 
prípravy na prijímacie skúšky na stredné školy s pani učiteľkou Kažmírovou, či 
Ivančákovou. Medzi jeho záľuby patrí  šport - futbal, lyžovanie, skialpinizmus, bi-
cyklovanie, turistika, či beh. Baví ho taktiež ekonomika, financie a novinky v oblasti 
počítačovej techniky.  Jeho životným krédom vždy bolo: „Konaj tak, aby si sa na 
druhý deň nemusel hanbiť za to, čo si vykonal.“ Na svoju základnú školu vždy 
v dobrom spomína a teší sa  z jej úspechov a napredovania. Do budúcna praje škole 
veľa dobrých žiakov, spokojných rodičov a vždy motivovaných učiteľov! 

   Ondrej Mokriš – narodený v roku 1974 úspešne absolvoval nielen našu Lip-
ku, ale aj Gymnázium Školská, LF UPJŠ v Košiciach. Na základnej škole absolvoval 
rôzne olympiády cez bio, matematickú a v závere  sa venoval vo voľnom čase v CVČ 
počítačom, ktoré v škole ešte v tomto čase neboli. Po ukončení krúžku v CVČ 
mu vedúci povedal, že PC nemajú budúcnosť, tak sa nasmeroval na lekárku kariéru. 
Počas týchto aktivít v CVČ dokonca vyhral aj celoslovenskú súťaž v programovaní. 
Zaujímal sa aj o lodné modelárstvo.  Vo voľnom čase rád rybárči a počas tejto záľu-
by už navštívil aj Kamčatku a  skoro všetky kontinenty. V zime  sa v Tatrách venuje 
skialpinizmu.   

   Zo základnej školy si najviac pamätá, keď sa ako prvák po prvej hodine pozbieral 
a odišiel domov, lebo si myslel, že je koniec vyučovania.   Dnes pôsobí ako zubný le-
kár  a teší  sa z 2 synov a manželky. Našej Lipke ku 50-tke, ktorú slávi tento rok 
aj on sám, praje veľa úspešných detí a mnoho úspešných rokov v novom šate.  
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   Svet rozprávok je miesto, do ktorého radi 
vstupujú malí aj veľkí. Dáva nám zažiť niečo 
neobyčajné, fantastické a čarovné. Dáva nám 
zažiť veľa radosti. Vo svete rozprávok môžeme 
prejsť od Červenej čiapočky ku Šípkovej Ružen-
ke, od Popolušky ku Maruške z rozprávky Soľ 
nad zlato. 

   Lipka sa 14. marca 
premenila na rozpráv-
kový svet, do ktorého 
vstúpili budúci prváci. 
Budúcich prvákov priví-
tali Kubko a Maťko, 
ktorí počas celého po-
poludnia robili deťom 
spoločnosť.  

   Deti prišli zakúsiť 
vandrovku s rozprávka-
mi. Navštívili Medovní-
kovú chalúpku, v ktorej 
si zdobili medovníkové 
srdiečka. V rozprávke 
Trojruža boli deti svedkami chemických pokusov. 

Kde bolo, tam bolo... 
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S vajíčkom, ktoré išlo na vandrovku precestovali 
Slovensko, ale pokúsili sa aj postaviť domček ako 
tri prasiatka. Ochutnávali, ovoniavali, triedili, skla-
dali a museli zdolať rôzne prekážky, ale hlavne zaži-
li veľa radosti, zábavy a neobyčajných chvíľ. 

   Cestu rozprávkami pomáhali deťom zdolávať naši 
štvrtáci a žiaci II. stupňa, za čo im patrí veľké po-
ďakovanie. 

Tanček pod vedením pani Žanety Hrubiznovej  

Report 

Kubko a Maťko s predškolákmi 

Financie u predškolákov 

   To, že naša škola oslavuje, si pripomíname od sep-
tembra. V máji sme však všetci spolu oslavovali na 
projektovom dni.  

   Počas osláv sme tancovali, zdobili, varili a piekli, ale aj 
športovali a súťažili. Každý si z projektového dňa od-
niesol nielen množstvo zážitkov, ale aj cenné informá-
cie.  

   No oslavy nekončia a pokračujú aj v júni. Štvrtáci 
vyrobili škole narodeninové torty a prváci s druhákmi 
upiekli chutné koláčiky. Vôňa sa šírila všetkými chodba-
mi našej školy. Zaujímavá a pútavá bola i prednáška 
o histórii školstva. Celý deň žiaci pracovali pod vedením 
skúsených lektorov. Bol to deň plný zážitkov. 

Oliver Majkuth, 5. A 

Ella Macalová, 5. A 

Zážitková oslava 50. výročia školy 

   Vo februári zasadli do druháckych lavíc nevšední 
návštevníci - predškoláci z Materskej školy  Tomáši-
ka a MŠ E. M. Šoltésovej.  

   Predškoláci si vyskúšali, ako sa sedí v školských lavi-
ciach a absolvovali hodinu pod vedením Romany Krajňá-
kovej so zameraním na finančnú gramotnosť. Zábavnými 
aktivitami sa dozvedeli o svete peňazí, spolu si aj zatan-
covali a vyskúšali písať na tabuľu. Na záver hodín ich 
navštívili aj naši prváci, ktorí im pripravili darčeky  
a milým slovom ich pozvali, aby sa stali Lipáčikmi.  

Laura Krajňáková, 5. A 
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   Dejepisné pátranie tentoraz zaviedlo našich žiakov 
piateho a šiesteho ročníka do Bojníc. Zažívali život ako  
v praveku a neskôr putovali stredovekým Bojnickým 
zámkom.  

   Počas celého výkladu museli pozorne počúvať, nakoľko 
priebežne dostávali informácie o vývoji ľudstva, zvieratách 
žijúcich na našom území, ako aj o možnostiach vyhľadávania 
jaskýň. Tieto informácie následne využili pri lúštení tajnič-
ky, čo ich viedlo k tomu, aby si mohli zhotoviť svoju vlastnú 
sekeru tak, ako to kedysi museli naši predkovia zvládnuť.  

  Niektorí žiaci si vyskúšali oblečenie pravekých ľudí  
a zatancovali si šamanské tance. Po týchto aktivitách  si 
prezreli Bojnický zámok a spoznávali stredovekú históriu.  

Život v praveku 

Pohladenie históriou nášho mesta 

 

Viktória Kyselová, 5. B 
Lipáčikovia v praveku 

Piataci na prijatí u primátora mesta  

 

Meno a priezvisko žiaka:  

_______________________________ 

Trieda žiaka: _________  Vek: __________ 

Odpovede: Kvíz o zaujímavostiach mesta SNV  24 (doplň A, B 

alebo C)  1-__,2-__, 3-__, 4-__, 5-__, 6-__, 7-__,8-__, 9- __,  

Ako sa volá pamiatka na 5 obrázku zľava zo strany 24.  

_ _ _ _ _ _ _ _ V ktorej krajine sa nachádza? _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ V ktorom meste sa nachádza? _ _ _  

Latinčina a zvieratá v kvíze - zapíš odpovede zo strany 22: 

(doplň A, B alebo C) 1-__,2-__, 3-__, 4-__, 5-__, 6-__, 7-__,8-

__, 9- __. Tajnička z farebného počtárskeho rébusu zo strany 

23 je: __ __ __ __.  

    Aby si bol v losovaní, musíš mať správne aspoň na 2 úlohy! 

Aneta Šargová, 5.B 

Report 

                    Súťažný lístok 

   Piataci  z mestských škôl sa prechádzali po meste 
Spišská Nová Ves a zoznamovali sa s pamiatkami náš-
ho mesta. Túto exkurziu pre nich každoročne pripra-
vuje pani učiteľka Ingrid Macková, vedúca Klubovej 
rady dejepisu, občianskej náuky a etickej výchovy  
v spolupráci s Oddelením školstva.  

   Projektový deň bol plný prekvapení, objavovania  
a spoznávania historických pamiatok v našom meste net-
radičnou formou, formou zážitkového učenia. Deň začali 
žiaci pútavou prednáškou o známych, ale i neznámych 
miestach, ktoré už existujú len na fotografiách. Pokra-
čovali návštevou Provinčného domu, Radnice, kde ich pri-
vítal pán primátor Pavol Bečarik. Pozreli si Evanjelický 
kostol a vystúpili na najvyššiu vežu na Slovensku. Žiakov 
pri objavovaní sprevádzala naša žiačka Lenka Petáková. 

   Milí naši čitatelia, prinášame vám sú-

ťažný lístok na stranách nášho časopisu, 

aby ste sa opäť mohli zapojiť do súťaže 

o pekné ceny.  

   Pozorne čítajte, lúštite a zapisujte 

odpovede do súťažného lístka, ktorý ná-

sledne vystrihnite a do 24. júna vložte 

do krabice,  ktorú nájdete na chodbe  pri 

školskej jedálni a ste v hre! Nezabudnite 

na lístok napísať čitateľne meno, prie-

zvisko  a triedu, aby sme vás vedeli 

nájsť.  O losovaní budete informovaní 

cez školský rozhlas. Veľa šťastia! 

Odborné informácie dostali od skúsených lektorov. 
Takýmto zaujímavým spôsobom sa dotkli histórie 
mesta.  

Súťaž 
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Bez reklamy to nepôjde 
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Report 

Vynesenie rozsudku 

Literárno-dejepisná exkurzia v Martine 

 

   Predvolanie vinníkov, dokazovanie viny, vynesenie 
rozsudku a atmosféru  v súdnej sieni zažili naši ôs-
maci počas súdneho pojednávania na Okresnom súde  
v Spišskej Novej Vsi.   

   Počas hodiny občianskej výchovy videli na vlastné oči 
pojednávanie trestného činu  krádeže, z ktorého bola 

obžalovaná mladistvá osoba.  Žiaci tak  mali možnosť vidieť, že aj mla-
diství môžu byť svojím nerozvážnym konaním proti pravidlám spoločnosti 
odsúdení a ľahko sa môžu ocitnúť pred súdom a vo väzení. Takýmto vä-
zením, svojho druhu jediným, je v našom štáte Ústav na výkon trestu 
odňatia slobody pre mladistvých v Sučanoch. Žiaci mali zároveň možnosť 
oboznámiť sa s prácou sudcu, obhajcu a prokurátora. Dozvedeli sa veľa 
nových, zaujímavých informácií z trestného práva.  

Kristína Vincentyová, 7. A 

Adam Filip, 8. A        

   Jednou z možností ako rozšíriť svoje vedomosti, 
aby ho to nestálo veľa námahy, je ísť tam, kde 
o tom vedia najviac. Ak máme na mysli slovenskú 
literatúru a dejepis, tak je to jednoznačne Lite-
rárne múzeum Slovenskej národnej knižnice, ktoré 
sídli v historickej budove Matice slovenskej 
v Martine. Navštívili ho ôsmaci spolu s deviatakmi 
10. mája.  

   Prehliadka bola zameraná na históriu a rozvoj slo-
venského písomníctva ešte z čias Cyrila a Metoda. Za-
ujímavé bolo rozprávanie o založení Matice slovenskej 
v roku 1863. Bližšie sa zoznámili s romantizmom ako 
literárnym smerom, ktorý výrazne ovplyvnil naše slo-
venské dejiny. Veľmi pútavým spôsobom nám pani lek-
torka priblížila aj osobné životy našich národných de-
jateľov –  prevažne štúrovcov. Odborný výklad 
i príjemná atmosféra múzea určite prispeli k doplneniu 
vedomostí našich žiakov. 

   Neobišli sme samozrejme ani skanzen – Múzeum slo-
venskej dediny, ktorý je najväčší na Slovensku. Ocitli 
sme sa v dome, kde sa natáčali scény známej rozpráv-
ky Perinbaba, v kostole i v gazdovských domoch 

z rôznych kútov Slovenska. Veľmi nás zaujali i tvorivé 
dielne.  Prežili sme krásny slnečný deň plný nových po-
znatkov a zážitkov. 

Okresný súd v Spišskej Novej Vsi 

   Reklama je veľmi dôležitá. Pomáha pri predaji a informovanosti o 
produktoch.  

   Žiaci prvého stupňa navštívili 19. marca reklamnú agentúru Insi-
ma. Dozvedeli sa, ako funguje celý mechanizmus tlačiarne. Zistili, 
aké tlačoviny sa najčastejšie tlačia a ktorý papier sa najviac použí-
va v praxi. Získali mnohé cenné informácie o práci v reklamnej 
agentúre.  

   Našli sa aj žiaci, ktorých táto práca upú-
tala natoľko, že by si ju vedeli predstaviť 
ako budúce povolanie.  

   Tešíme sa, že nám v tlačiarni Insima 
umožnili túto prehliadku s plnohodnotným 
výkladom.  

Ingrid Macková 

Viete, že... 
... prvá reklama mala len 

desať sekúnd a propagovala 
značku Bulova, špecialistu 

na hodiny?  

Prehliadka aj tvorivé dielne v Martine 
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   Ako každý rok, tak aj tento sa 
na našej škole uskutočnila súťaž v 
umeleckom prednese poézie a prózy 
– HVIEZDOSLAVOV KUBÍN.  

   Zúčastnili sa ho najlepší recitátori 
triednych kôl, ktorí boli rozdelení do 
troch kategórií. Každý jeden prednes 
bol jedinečný a sme radi, 
že sa žiaci s radosťou 
zapájajú do súťaže. 
Všetkým účastníkom ďa-
kujeme a víťazom držíme 
palce! 

Hviezdoslavov Kubín – školské kolo 
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Slávik Slovenska 

 

 

Chválime sa 

Ella Macalová, 5. A 

I.kategória POÉZIA: 
Henrik Šarga, 3.A 
Diana Herichová, 4.C 
Šimon Bumbál, 2. A 
Sofia Rusóvá, 3. B 

Aj ostatní naši žiaci boli úspešní 
a od najvyšších umiestnení nie-
ktorých delilo len pár bodov.  

   Úspešnými riešiteľmi ostatných ka-
tegórií boli: Alexandra Hrubá z 5. A, 
Martin Bryndza zo 7. B,  Elena Rabati-
nová zo 7. B , Simon Petrík z 8. B a Ja-
kub Hoang z 9. B. 

   Všetkým zúčastneným ďakujeme za 
reprezentáciu našej školy, výhercom  
a úspešným riešiteľom gratulujeme  
a prajeme im veľa ďalších úspechov. 

Šimon Korfant, 8. A 

I.kategória PRÓZA 
Veronika Vysopalová, 2. C 
Lucia Moskalová, 2. C 

II.kategória   POÉZIA 
Barbora Starostová, 5. B 
Aneta Šargová, 5. B 
Patrik Nguyen Minh, 5. B 

   Tancujeme, počítame, športujeme ale aj spie-
vame. 13. marca si  žiaci 1. a 2. stupňa za-
spievali na súťaži v speve ľudových piesní - Slá-
vik Slovenska. Hlásky detí boli krásne a výber 
piesní zaujal. Medzi ocenenými žiakmi boli: 

1.kategória: 1. miesto Katarína Kleščová, 3.A 
                       2. miesto Laura Minďašová, 1.B 
                       3. miesto Ján Paciga, 2.A 
2. Kategória: 1. miesto Jakub Novotný, 6.B 
                        2. miesto Lenka Nováková, 4.C 
                        3. miesto Kristián Žiga, 4.A 
   Žiaci, ktorí sa umiestnili na prvom mieste, postu-
pujú do obvodného kola. Do spievania! 

   Dňa 12. marca sa uskutočnil 52. 
ročník okresného kola Geografickej 
olympiády. Táto olympiáda je medzi 
žiakmi základných škôl veľmi obľúbená 
o čom svedčí fakt, že sa jej zúčastnilo 
162 žiakov nášho okresu.  

   Napriek obrovskej konkurencii naši 
žiaci dosiahli úžasné výsledky. Najväčší 
úspech získali naše piatačky, ktoré mali  
v tejto súťaži premiéru.                                                                        

   Víťazkou kategórie G sa stala Aneta 
Šargová z 5.B triedy a na 2. mieste sa 
umiestnila Laura Krajňáková z 5.A.   

Zlato a striebro v geografii 

Laura Krajňáková,  5. A 

Zľava: Aneta Šargová, 5. B; 
Laura Krajňáková 5. A 

III.kategória POÉZIA 
Patrik Nagy, 9. B 
Timea Duchová, 9. B 
Emma Džubáková, 8. B 

III.kategória PRÓZA 
Zuzana Takáčová, 8. B 
Salome Bočkayová, 9. B  
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kategóriách (P4, P5, P8). Najviac sa 
darilo Alexandre Hrubej  
z 5. A triedy, ktorú od prvého miesta 
delil jediný bod a obsadila nádherné 
2. miesto. Úspešnou riešiteľkou bola 
aj Aneta Šargová z 5. B triedy.  

   Matematickým nadšencom držíme 
palce a tešíme sa, že ich je stále viac.  

Matematické striebro 
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Chválime sa 

Oliver Majkuth 

Kategória E - geológia: 
1. miesto: Jakub Hoang, 9. B 
2. miesto: Salome Bočkayo-
vá, 9. B 
Kategória E - zoológia: 
7. miesto: Alexandra Nováková, 9. B 

  V krajskom kole sa Jakub Hoang 
umiestnil na 5. mieste a Salome 
Bočkayová v tesnom závese na 6. mies-
te.  

   Obaja boli úspešnými riešiteľmi.   

Zlato a striebro pre geológov 

 

   11. apríla všetci naši žiaci 
boli úspešnými riešiteľmi na 
okresnom kole biologickej olym-
piády.  

   Každoročne množstvo žiakov na 
súťažiach klesá kvôli veľkej ná-
ročnosti pri príprave na jednotli-
vé kolá. Na našej škole sa našli  
žiaci, ktorých príroda stále láka 
a zaujíma. Svoje zručnosti, spoz-
návanie, zbieranie prírodnín a te-
oretické vedomosti naplno využili  
a dosiahli krásne umiestnenie.  

   V dnešnej dobe veľa mladých ľudí používa po-
čítač pre zábavu. No práca s maximálnym využi-
tím znalostí a samotné programovanie je 
oveľa náročnejšie.   

   Do programátorskej súťaže ScratchCUP, 
ktorá je určená pre žiakov 5. až 9. ročníka 
ZŠ a žiakov prímy až kvarty osemročných 

Botanikiáda - školské kolo 

Laura Krajňáková, 5. A 

Aneta Šargová, 5. B 

   V dňoch 9. a  10. apríla sa konal 
45. ročník okresného kola Pytagoriády.  

   Pytagoriáda je matematická súťaž,  
v ktorej okrem správnosti vypočítaných 
príkladov rozhoduje aj čas, za ktorý žiaci 
vypočítajú dané príklady. Výsledné hodno-
tenie bodov sa teda skladá z dvoch polo-
žiek: z bodov za správnosť a z bodov za 
čas. Naši žiaci nás reprezentovali v troch 

Zľava: Alexandra Nováková, 
Salome Bočkayová, Jakub Hoang 

   Po 13– tykrát organizuje Botanická zá-
hrada v Košiciach pre milovníkov prírody  
súťaž  pod názvom „Botanikiáda.“  

   Aj našich 40 piatakov riešilo on-line test  
a zapojilo sa tak do súťaže, ktorá sa tento 
rok nesie pod názvom: „Viem , čo zjem.“ 30 
piatakov malo nadpolovičnú väčšinu odpovedí 
správne. Do Košíc na krajské kolo z rebríčka 
postupujú prví dvaja súťažiaci.  

1. miesto - Alexandra Hamráková, 5. B 
2. miesto - Andrej Palkovacs, 5. B 
3. miesto - Matej Džubák, 5. A 

ScratchCUP 

Zľava: Matej Džubák, Alexandra  
Hamráková, Andrej Palkovacs 

Ella Macalová, 5. A 

gymnázií sa zapojil aj náš žiak Damián Černický 
zo 6. B triedy, ktorý úspešne zvládol školské kolo  
a postupuje do celoslovenského kola.    

   Celkovo sa do súťaže zapojilo 831 žia-
kov z celého Slovenska. V školskom kole 
mali naprogramovať 3 úlohy podľa zada-
nia. Damiánovi budeme držať palce a veľ-
mi mu fandíme.  

   V máji prvým dvom držíme 
palce na kole v botanickej zá-
hrade v Košiciach, kde ich ča-
ká veľmi zaujímavo pripravené 
podujatie, pri ktorom nielen 
budú riešiť úlohy a spoznávať 
prírodu v botanickej záhrade, 
no hlavne si dopoludnie poriad-
ne užijú.  



 

 

Lipkoviny 4    2023/2024 

   Máme radosť, že 5 dievčat Nela Gondová 
z 1.B, Sofia Laškodyová z 1.A, Nina Tököly-
ová z 1.A, Karin Milčáková zo 4.B, Eliška 
Podvojská zo 4.B reprezentovali našu školu v 
okresnom kole gymnastickej súťaže s dlho-
ročnou tradíciou pod názvom Gymnastický 4-
boj.  

   Dievčatá v silnej konkurencii 12 družstiev 
podávali maximálne výkony v 4 disciplínach: ak-
robacia, preskok, hrazda a prekážkový beh. I 
keď im na krku medaila nevisí, pre pani učiteľku 
a trénerku Andreu Gromovskú sú všetky diev-
čatá víťazky za snahu a nádherné prevedenie 
gymnastických prvkov. Gymnastkám prajeme 
veľa radosti, chuti do cvičenia a veľa úspechov. 

Gymnastický štvorboj 
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Chválime sa 

Adam Filip, 8. A 

 

Naše krásne gymnastky v pózach 

Minibasketbal dievčat 

   Toľko medailí naraz? To kto je 
tento mladík na fotke? V čom tak 
vyniká? 

   Zaujali sme Vás? Tak to sme radi. 
Zodpovieme vaše otázky. Predstavu-
jeme vám úspešného žiaka našej ško-
ly Samuela Farkaša z 8. A triedy, 
ktorý sa aktívne venuje športo-
vej streľbe zo vzduchových zbraní. 
Svoj voľný čas trávi v ŠPORTOVOM 
STRELECKOM KLUBE SPIŠAN.  

Vanesa Puškárová, 6. A 

   Dňa 8.marca v krásny slnečný piatok sa v no-
voveskej športovej hale uskutočnila vydarená 
športová akcia. Šlo o turnaj v minibasketbale 
dievčat.  

Toto podujatie prebiehalo v dvoch vekových kate-
góriách. Naše tretiačky a štvrtáčky odohrali kva-
litné a vydarené zápasy proti súperkám zo ZŠ 
Zdenka Nejedlého a ZŠ Hutníckej. Žiačky piateho 
a šiesteho ročníka si svoje sily zmerali proti sú-
perkám zo ZŠ Levočskej a dva tímy postavila ZŠ 
Nad Medzou. 

   Myšlienka turnaja bola naozaj pekná, šlo hlavne 
o to, aby si deti zdokonalili svoje basketbalové 
zručnosti, aby mali športový deň plný pohybu, zá-
bavy a najmä radosti. Myslíme si, že tento cieľ sa 
viac než vydaril a tešíme sa opäť na ďalšie špor-
tové akcie v našej novoveskej športovej hale.  

   Našu školu v minibasketbale reprezentovali (na 
fotke zhora zľava): Alexandra Hamráková, Barbo-
ra Starostová, Eliška Podvojská, a Tatiana Žilavá.,   
Viktória Adamcová, Nina Lipovská, Melisa Boržen-
ská, Natália Blaščáková, Kristína Nebusová, Olívia 
Hovanová, Adriana Novotná a Alexandra Kočišová. 

Dvojnásobný majster Slovenska v športovej streľbe 

   Tréner Jozef Borz usilovne pripravuje Sa-
muela na jednotlivé disciplíny.  

   Svoju usilovnosť a talent ukázal na súťaži 
v Detve a stal sa dvojnásobným MAJSTROM 
SLOVENSKA v športovej streľbe. Získal 
tam spolu 6 ocenení, z toho 3 medaily a 3 po-
háre.  

   BLAHOŽELÁME a želáme ďalšie úspechy! 

Kristína Vincentyová, 7. A 
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Plavkyňa medailistka 
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Chválime sa 

Šimon Korfant, 8. A 

 

 

 

 

 

 

 

Melisa Marta Borženská 6.B, Amália Hamráková 5.B, Ruby 
Mysha Kopáčik 5.A, Nina Lipovská 6.A, Alexandra Kočišová 
6.B, Alexandra Hamráková 5.B, Barbora Starostová 5.B,  
a Sofia Novotná 5.B, ktorá strelila 10 gólov.  

Zlaté futbalistky 
    Naše žiačky 5. a 6. ročníka, ktoré postúpili v 
úvodnom kole v malom futbale cez gymnázium 
Javorová. 25. apríla reprezentovali našu školu 
v okresnom kole dievčenského futbalu.  

   Do okresného kola postúpilo celkovo 6 škôl. Jed-
notlivé školy boli rozdelené do dvoch skupín, po tri 
družstvá, kde sa hralo systémom každý s každým.  
V základnej skupine si naše žiačky zmerali sily so 
základnou školou Levočskou a Hutníckou, ktoré 
porazili 4:1 a 5:0. Po úspešnej základnej skupine 
naša škola postúpila do finále, kde sme sa stretli 
so základnou školou sv. Cyrila a Metóda. Finálový 
zápas dievčatá zvládli a súpera porazili 4:0. Všet-
ky dievčatá podali fantastický výkon, boli discipli-
nované, nechýbala im bojovnosť a odhodlanie zví-
ťaziť.  

Našu školu reprezentovali (na fotke zľava) 

 

Zlato aj striebro v basketbale 

Laura Krajňáková, 5. A 

Aneta Šargová, 5. B 

   Nádherné úspechy si v bazéne vyplávala naša žiačka Laura 
Litecká z 9.A triedy, ktorá sa na pretekoch „Cena mesta 
Humenné“ postavila na pódium hneď 8-krát. Úspešná bola vo 
viacerých disciplínach.  

200m polohové preteky- 3. miesto 
100m voľný spôsob - 3. miesto 
50m motýlik - 3. miesto 
100m znak - 2. miesto 
100m polohové preteky - 2. miesto 
50m voľný spôsob - 1. miesto 
50m znak - 3. miesto 
100m motýlik - 2. miesto 

   Laura sa momentálne 
pripravuje na Majstrov-
stvá Slovenska, ktoré sa 
budú konať v júni a my 
jej budeme držať palce. 

   Apríl prial v športe nielen dievčatám. Aj 
chlapci boli v basketbale 3x3 na okresnom kole 
medzi 10 družstvami veľmi ús-
pešní a z prvého miesta postú-
pili na krajské kolo do Košíc.  

   Tu v konkurencii 9 družstiev  
a 3 skupín sa stretli v skupine so 
školami z Trebišova a Moldavy.  
V oboch zápasoch si chlapci jed-
noznačne poradili so súpermi  
a nedali im žiadnu šancu pomýš-
ľať nad výhrou. Po odohratí všet-
kých zápasov v skupine, víťazi 
vytvorili novú skupinu  
o umiestnenie (1. až 3. miesto), 
kde sa odohrali zápasy každý  
s každým. Nám vyšiel nešťastne 

žreb, a tak sme hrali hneď po sebe 2 náročné zá-
pasy. Prvý zápas sme bez problémov zvládli, a tak 

nás čakal rozhodujúci zápas  
o postup. Tam našim chlapcom 
už dochádzali sily a chýbalo 
nám trošku pomyselného 
šťastíčka, aby sme zápas do-
tiahli do šťastného konca. Av-
šak chlapci si z krajského kola 
odnášajú krásne 2.miesto, za 
čo im patrí veľká pochvala  
a gratulácia. Počas celého dňa 
nás podporoval a pomá-
hal koučovať aj náš bývalý 
žiak Martin Stoličný. Zľava: Erik Engel, 8.A, Martin Jašš, 8.B, 

Matúš Bocsik, 9. B,  Mathias Rafael Pet-
ruška, 9.A, Silvester Schwartz, 9.B, Mar-
tin Soličný  
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    Jaqueline Wilsonová 

 Všade dobre, doma najlepšie 

 

   Hlavná hrdinka sa volá Tracy Beakerová. Tracy miluje stáv-
ky, pretože sa nezľakne nijakej úlohy, takže vždy vyhrá.  

   Žije so svojou pestúnkou Kam.  Deti v škole sa jej smejú, 
pretože nenosí značkové oblečenie. Veľmi rada blicuje a na-
miesto školy sa stretáva s kamarátmi. Túži byť slávna herečka 
ako jej mama.  

   Odporúčam vám túto knihu prečítať. Kniha je vhodná pre 
čitateľov od 10 rokov. 

Emma Petáková 6.A 

Lipáčikovia čítajú... 
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   James Patterson, Chris Grabesntein: 

Maxi Einstenová. Zachráňme planétu! 

      Menšia skupinka detí bude riešiť problémy na Zemi.  
Maxi, geniálne dieťa, využije myšlienkový experiment na zá-
chranu našej planéty.  

   Často cituje Alberta Einsteina, ktorý je jej veľkým vzo-
rom. Ak chcete vedieť, ako dopadne problém s globálnym 
otepľovaním, tak táto kniha čaká práve pre vás.  

   Kniha je vhodná pre deti od 8 rokov.  

Alexandra Hrubá, 5. A 

 

Čítanie pod lavicou 

   B. B. Alston 

Amari a noční bratia 
   Kniha je príbeh o Amari, ktorá žije s mamou a bratom Qintonom 
v sociálnom byte, lebo majú málo peňazí. Akoby nestačilo, že sa jej za to 
deti smejú a je veľmi osamelá, jej brat je už pol roka nezvestný 
a policajti ho už odmietajú hľadať. Keď objaví pozvánku na letný výcvik, 
kde sa dozvie o nadprirodzených  bytostiach a zistí, že má niečo spoloč-
né so zmiznutím Quintona,  je odhodlaná ho nájsť. Bohužiaľ ktovieako 
obľúbená nie je ani v nadprirodzene, kde jej brat je naopak slávny. Ne-
zľahčí jej to ani jej schopnosť, ktorá je nelegálna. Aj napriek zákazu 
hľadať Quintona vedie tajné vyšetrovanie a robí všetko pre to, aby ho 
našla.  

   Táto kniha je taká skvelá, že som pri jej čítaní potichu výskala 
a pomaly skákala na posteli. V kníhkupectve Vás čaká aj druhá časť toh-
to skvelého príbehu. 
   Kniha je vhodná pre čitateľov vo veku okolo 10 rokov. 

Aneta Šargová, 5. B 
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Voľná zóna 
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Z pera Lipáčikov 

   Pýtali sme sa našich žiakov: „Čo by si prial 
svojej škole ku 50. výročiu?“  
    Prinášame pár postrehov z ich odpovedí. Mojej 
škole ku 50. výročiu prajem... 

... „nech má veľa 
inteligentných žia-

kov“... 

... „veľa úspešných 
a šikovných  

žiakov“... 

... „aby boli všetci   
k sebe priateľskí“... 

... „aby moja škola ešte dlho vydr-
žala a ja som sa do nej opäť mohla 

vrátiť ako návšteva“... 

... „ aby do nej deti 
chodili vždy s ra-

dosťou“... ... „aby v nej boli vždy 
takí dobrí učitelia, 

 ako teraz“... 

... „veľa pekných 
zážitkov zo škol-

ských dní“... 

... „škole 
prajem 

prerobe-
nú učebňu 

fyziky a bioló-
gie“... 

... „aby ešte dlho stála 
a pomáhala deťom 

rásť a učiť sa“... 

... „veľa poslušných 
žiakov!“ 

... „dobrý kolektív 
detí aj učiteľov“... 

... „aby si tu každý 
našiel kamaráta“... 

... „dobré obedy a ši-
kovné pani kuchárky“... ... „dobrého riadi-

teľa“... 

... „veľa múd-
rych hláv“... 

... „aby si stále napredo-
vala a rozvíjala sa“... 

... „aby tu stála 
čo najdlhšie“... 

... „aby boli finan-
cie na chod školy“... 

Mojej škole ku 
50. výročiu  
prajem... 

 
 

Redakčná rada 

... „aby každý mal  
našu Lipku rád“... 

... „aby si sa stále 
zväčšovala“... ... „aby si mala stá-

le veľa žiakov“... 

... „čisté priestory 
a zdravé pani upra-

tovačky“... 
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Láska 
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Z pera Lipáčikov 

Komiks pripravila žiačka v programe Revelation Naturale Art. Viktória Kyselová, 5. B 

Je to radosť, pobláznenie alebo sklamanie? 
Kto to môže vedieť? 
Naše srdce, duša, možno aj hlava... 
Možno stačí cítiť iba... 
  
Nik poriadne nevie,  
prečo je to také pobláznenie. 
Raz ste hore, raz dole,  
ako v lete kolotoče. 
  
Podľa čoho sa riadi? 
Ani ročné obdobie nemá, 
Je jej jedno, či jar je alebo zima. 
Ani hranice jej nevadia. 
  
Je rada, keď druhú polovicu má. 
Keď sa do pekných očí zapozerá. 

Hnedých, zelených či modrých,  
nezáleží, ľúbiť vie ich.  
 
Pár slov, po ktorých srdce skáče,  
pár teplých objatí, v ktorých sa cíti bezpečne, 
pár spoločných chvíľ, kde i hlava vypne, 
pár malých darčekov a úsmev je to zase. 

  
Také jednoduché, povedal by niekto. 
Je to však pravda? 
Je láska len pekná? 
Skúsil by to hocikto?  
  
Nechal by si zlomiť srdce?  
Vedel by sa potom vrátiť v čase?  
Zvládol by zlepiť všetky kúsky späť,  
a pozerať sa naďalej na pekný svet? 

 
Timea Duchová, 9. B 

Voľná zóna - letné komiksy 

Vanesa Puškárová, 6.A 
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Výskumy na Lipke 
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Snoríme po Lipke 

 

 

 

Šimon Korfant, 8. A 

   Počas  nášho pátrania po odpovediach sme sa opäť rozbehli 
medzi našich spolužiakov s novými otázkami. Údaje sme spra-
covali a prinášame vám zaujímavé odpovede.  

   Zisťovali sme obľúbenosť vyučovacích predmetov na škole. Vý-
sledky sa mierne líšili na prvom a druhom stupni. Najobľúbenej-
ším predmetom je telesná výchova, ktorá vyhrávala u všetkých 
žiakov. Na prvom stupni  na druhom mieste bola matematika a vo 
vedení bola aj informatika. Na druhom stupni  medzi obľúbenými  
bola matematika a geografia. Hlasovalo spolu 358 žiakov.  

Obľúbený 
predmet 

Počet  
žiakov 

TEV 129 

MAT 59 

SJL 21 

INF 18 

VÝV 16 

GEO 11 

BIO 8 

ETV 7 

TRH 6 

DEJ 5 

ANJ 4 

HUV 3 

CHEM 3 

NAV 2 

OBN 2 

RUJ 1 

FYZ  1 

   Zaujímalo nás, ktoré učebne sú pre žiakov 
atraktívne, a teda sa v nich cítia dobre. Pocit 
bol značne ovplyvnený aj záujmami detí. Spolu 
hlasovalo 254 detí, pričom na prvom stupni  
viedla učebňa informatiky, hneď po nej boli 

vlastné triedy 
žiakov a tretie 
miesto si delila 
knižnica a te-
locvičňa.  

Učebňa: 
Počet žia-

kov: 

Informatika 87 

Biológia 45 

Telocvičňa 33 

Fyzika a chémia 27 

Moja trieda 24 

Knižnica 17 

Jazykovka 11 

Geografia 7 

Oddychová zóna 3 

Výtvarná 1 

Kuchynka 1 

Šatna 1 

   Na druhom stupni  viedla učebňa biológie, 
za ňou učebňa informatiky a za nimi učebňa 
fyziky. Pýtali sme sa aj prečo je to tak. Pre 
žiakov bola dôležitá estetika prostredia  
a úprava učební, ako aj vybavenosť tried 
technikou. Potešilo nás, že sa deťom páči aj 
knižnica školy, z čoho vyplýva,  že deti stále 
čítajú knihy. 
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A čo ďalej? 
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Snoríme po Lipke 

    Dotazníky sme medzi žiakov rozdali na 
začiatku roka a po celý rok sme z nich čer-
pali informácie. Prinášame aj pohľad na bu-
dúcnosť našich ôsmakov a deviatakov, ktorí 
si vyberajú do prihlášok školy, kde by chceli 
študovať. Celkovo odpovedalo na danú otáz-
ku 73 žiakov.  Medzi najviac preferované 
školy patria Hotelová akadémia a Gymná-
zium. Niektorí ôsmaci sa ešte nevedeli roz-
hodnúť, a preto sa v tabuľke objavila aj po-
ložka ešte neviem. V položke iné sa objavilo 
konzervatórium a železničná dopravná škola.   

 

 

Kolektív redakčnej rady 

   Starších žiakov ôsmeho a deviateho ročníka sme sa v dotazní-
koch pýtali na povolanie, ktoré by chceli vykonávať a na štúdium 
na strednej škole. Povolania, ktoré sa objavili častejšie budú v 
tabuľke a grafe. Medzi inými povolaniami, kde sme zaradili tie, 
ktoré sa objavili len u 1 alebo pár žiakov, sa objavili napríklad - 
herec, influencer, maliar, rušňovodič, elektrikár, pilot, novinár, 
moderátor, cukrár, stolár, šperkár, čašník, záchranár, tréner, 
umelec a dizajnér, čo nás viedlo k výroku, že žiaci našej školy 
majú rozmanité záujmy a  túžby.   

Povolanie 
Počet 
žiakov 

športovec 52 

učiteľ 35 

policajt 22 

lekár 20 

zverolekár 15 

automechanik 14 

kaderník 10 

právnik 6 

zubár 4 

smetiar 1 

iné 63 

Názov školy 
Počet 
žiakov 

Hotelová akadémia SNV 14 

Gymnázium - všetky spolu 10 

Stredná priemyselná škola stavebná 7 

Technická akadémia 7 

Stredná zdravotnícka škola 5 

Stredná odborná škola ekonomická 5 

Stredná odborná škola pedagogická 5 

Stredná odborná škola drevárska  3 

Tatranská akadémia 2 

iné 3 

neviem  12 

Zaujímavé by bolo porovna-
nie dotazníkov so skutočne 
prijatými deviatakmi na vy-
brané školy. Budeme im dr-
žať palce, aby sa im ich sny 
naozaj splnili.  

   Na záver veríme, že vám 
naše snorenie po Lipke pri-
nieslo nové informácie  
z diania školy a života na-
šich Lipáčikov.  

Viete, že... 

... história „oranžového“ gymnázia  
v Spišskej Novej Vsi siaha až do 
14. storočia, kedy bola v meste 
založená mestská latinská škola  

a prvými učiteľmi boli kňazi? 
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Z múdrych hlavičiek 
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Aj múdry schybí 

   V tejto rubrike vám prinášame „somarinky“ z našich lavíc.  

V ústach štiepi 
škrob enzým 

pytalín. 

Na Zemi poznáme 
veľký, malý a  

súšový kolobeh. 

Obezita je nad-
merný počet 

tuku. 

Pokles jednej litos-
férickej platne oproti 
druhej je pošmyk. V zásuvke 

máme elek-
tronický prúd. 

Premena vodnej  
pary na vodu  

v oblakoch sa volá 
konzervácia alebo 
rekonštrukcia. 

Skupenstvo vody 
poznáme kva-
palné, tuhé  a 

parné. 

Atmosféra je 
ľudský prechod. 

Alkoholizmus je 
to, že ľudia pijú  
a už neprestanú. 

Dýchacie plyny 
sú autá  

a škodlivé plyny 

Líška sa živí 
baktériami. 

V atmosfére je 
nedostatok kys-

líka.  

Premena vodnej  
pary na vodu  

v oblakoch sa volá 
kontaminácia. 

„Ako sa volal panovník  
v Nitre, ktorý nechal 
pre svoju manželku po-
staviť prvý kresťanský 
kostolík na našom úze-
mí?“ Nápoveda: „Veľmi 
podobne sa volá jeden 
jogurt“. Odpoveď žia-

ka: „Sabináčik!“  

Cez nosovú du-
tinu neprechá-

dza kyslík. 

„Somarinky“ poskytli učitelia našej Lipky 
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Kvapka ku kvapke, kôpka ku kôpke 
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Deň Zeme  

 

Laura Krajňáková, 5. A 

Kvapka ku kvapke 

Envirookienko 

Oliver Majkuth, 5. A 

   Prvý život na planéte Zem vznikol vo vode. 
Aj ľudský život sa vyvíja vo vode. Bez jedla 
človek vydrží až 3 týždne,  bez vody 3 - 5 dni 
a bez vzduchu  vydrží priemerný človek 2 - 3 
minúty. Voda tvorí prostredie buniek, prebieha-
jú v nej chemické procesy, je regulátor teploty 
a transportér látok.  

   Dôležitosť vody každý z nás vie, taktiež aj to, 
že je nenahraditeľná a nedá sa vyrobiť. Preto sme 
si aj my na našej škole pripomenuli túto potrebu 
ochrany  a dôležitosti vody na Zemi počas sveto-
vého dňa vody.  

   Obliekli sme sa do farieb a odtieňov vody. Pýta-
te sa, prečo sme v modrom a nie bezfarebnom? No 
asi preto, že lúče prechádzajúce vodou sú absor-
bované  a po výstupe sa pre naše oko javia ako od-
tiene modrej farby. Jedinečnosť vody sme si pri-
pomenuli nielen oblečením, ale aj pohárom chutnej 
čistej pitnej vody. Na „ochutnávku“ vody si deti 
priniesli aj svoje poháre, aby eko aktivita bola úpl-
ná a šetriaca planétu Zem. Spokojné tváre detí 
ukázali, že pohár vody stál za ochutnanie. 

...“Teraz, keď sme sa už naučili lietať v po-
vetrí ako vtáci a potápať sa ako ryby, ostáva 
nám už len jediné - naučiť sa žiť na Zemi 
ako ľudia.“               George Bernard Shaw 

 
   Týmto citátom je vyjadrený 
celý vzťah človeka ku svojej 
planéte. Aj naši žiaci piateho 
ročníka si pripomenuli Deň 
Zeme a oslávili ho aktivitami, 
ktoré pre deti pripravila sprá-
va NP Slovenský raj. Deti pre-
šli 8 stanovišťami. Dozvedeli 
sa o pestrosti lesov, zopako-
vali si poznávanie stromov 
a kríkov, priraďovali zvieratá 
do lesných etáží. Pozorovali 
ďalekohľadom bocianie hniez-
do a dozvedeli sa veľa zaují-
mavostí o týchto dobrých let-
coch, ktorí opúšťajú Sloven-
sko vždy na jeseň a už sa 
k nám tento rok aj vrátili.  
   Zasiali si semienka smre-
kovca opadavého a pomohli 
vyplieť bylinkové záhony. 
V aktivitách spojených 
s vodou sa  naučili, ktorý vodný tok je najlepší 
pre krajinu a rozmanitosť druhov. Pozreli si en-

vironmentálne zamerané filmy o šetrení 
a možnostiach separácie a využívaní prírod-
ných zdrojov. Naučili sa, ako byť dobrým 
človekom pre planétu Zem a pomôcť jej pri 

triedení odpadu.  Pozreli si, ako 
vyzerá hmyzí domček a zapojili 
sa do tvorivých aktivít. Odniesli 
si so sebou veľa zážitkov 
a nových informácií a veríme, že 
ich budú šíriť aj vo svojom okolí.    
   Veľká vďaka patrí všetkým 
pracovníkom správy NP Sloven-
ský raj za výborne pripravenú 
akciu. Už teraz sa tešíme na 
ďalšie zaujímavé aktivity.  
 
   Aj v škole sme sa zapojili 
do aktivít venovaným ochrane 
a tvorbe životného prostredia: 
upratali sme okolie školy  
a  časť sídliska, presadili sme 
kvety, vysiali sme si nové rastli-
ny, o ktoré sa staráme. Vysepa-
rovali sme odpad a využili sme 
svoje sily na príchod do školy na 
bicykloch. Nech Deň Zeme je 
každý deň! 

Voda v krajine a úprava vodných tokov 

  Malé kôpky papiera tvoria jednu veľkú kopu. 
Túto jar sme opäť zbierali papier.  
 
   Vyzbieralo sa celkovo 3312,7 kg starého papie-
ra.  Najlepšími triedami v zbere boli: 
1. miesto: 2. A trieda, 495 kg 
2. miesto: 3. B trieda, 338,5 kg 
3. miesto: 5. B trieda, 290,5 kg.  
Medzi jednotlivcami boli najaktívnejší Filip Zekucia 
z 2. A so 182,5 kg; Olívia Kapitančíková z 5. B so 
148 kg a Martin Jašš z 8. B triedy so 133 kg. Spo-
lu sme teda zachránili pár stromov pre našu plané-
tu. Aj takto môžeme všetci prispieť k záchrane na-
šej Zeme. 

Kôpka ku kôpke 
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Anglická tajnička 

Stranu pripravili redaktori z redakčnej rady 

 

   Ponúkame vám kvíz o zvieratách a vybrali sme také názvy, ktoré vás pobavia a možno si 
ich aj zapamätáte. Ktoré zvieratá sa ukrývajú pod latinskými názvami: 

 

 

Jazykové okienko 

   Vyplň tajničku anglickými slovami a dozvieš sa, čo nás čaká v najbližších mesiacoch.   

1. Lynx lynx? 
A. Rys ostrovid 
B. Diviak lesný 
C. Holub skalný 

2. Lutra lutra 
A. Kavka tmavá 
B. Vydra riečna 
C. Belorítka domová 

3. Meles meles 
A. Jazvec lesný 
B. Medveď hnedý 
C. Holub hrivnák 

7. Vulpes vulpes 
A. Vlk dravý 
B. Líška hrdzavá 
C. Bocian biely 

8. Ciconia ciconia 
A. Bocian biely 
B. Hus divá 
C. Kačica divá 

9. Putorius putorius 
A. Fretka domáca 
B. Bobor vodný 
C. Tchor tmavý 

4. Bubo bubo 
A. Jazvec lesný 
B. Diviak lesný 
C. Výr skalný 

5. Pica pica 
A. Straka čiernozobá 
B. Vrana čierna 
C. Užovka obojková 

6. Bufo bufo 
A. Ropucha bradavičnatá 
B. Bobor veľký 
C. Bažant poľovný 

Odpovede si zapíš aj do  súťažného lístka na strane 10: 1__, 2__, 3__, 4__, 5__, 6__, 7__, 8__, 9__. 

           1.          

2.                

       3.            

          4.          

 5.                
        6.           
    7.            
       8.          

                 

        9.           

 10.               

    11.             

        12.          

     13.           

      14.          

1. Povrch pláže 
2. Dvojmesačné voľno 
3. Miesto pri mori, kde sa opaľujeme 
4. Šport, pri ktorom sa používa šnorchel 
5. Zážitky 
6. Plážové šľapky 
7. Miesto na plávanie 
8. Dočasné bývanie na dovolenke 
9. Výlety 
10. Ležadlo 
11. Plávanie 
12. Názov pre papier alebo mincu,  
     ktorými sa platí 
13. Naša najbližšia a najväčšia hviezda 
14. Časť oceánu pri pevnine 

Tajničku tvoria písmená, no čítaj ju od spodnej časti smerom hore. 

Tajnička je: __ __ __ __ __ __     __ __ __ __ __ __ __ __. 

Hravá nemčina 

Lenka Petáková, 9. B 

Es ist heiβ. 

Es ist warm. 

   Spoj frázy s ročným obdobím.  

Die Tage 

sind lӓ nger. 

Es ist kϋhl. 
Die Leute ma-
chen Urlaub. 

Es ist windig. 

Die Schule 
beginnt. 

Wir fahren Ski. 

Riešenie nájdeš na poslednej strane. 
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Leto - omaľovánka 

 

Adam Filip, 8. A 

Aneta Dulíková, 5. B 

Pohodárium 

   Prinášame farebné rébusy, ktoré je potrebné vy-
počítať. V závere určite vyjde dvojciferné číslo. Ak 
chcete vedieť akou farbou vymaľujete výsledok, mu-
síte si ju namiešať zo základných farieb, ktoré sú 
priradené k jednotlivým číslam. Výsledná farba má 
vždy písmeno, ktorých usporiadaním získate tajničku. 
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Ročník:   IX.  
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Fotografie v školskom časopise sú z fotoarchívu školy, kto-
ré počas školských akcií nafotili pedagógovia a žiaci našej 
školy.  
Historické zábery sú z kroniky školy.  
Obrázky na 1. strane - Emka Krokkerová, Henrik Šarga, 
Tamarka Starostová, Zuzka Dzurendová z 3. ročníka. 
 
  

   Svoje nápady nám aj naďalej  
môžete posielať na email: 

a.grenova@zslipovasnv.sk 

Šéfredaktor:  Aneta Šargová, 5. B;  

Redaktori: Adam Filip, 8. A, Šimon Korfant, 8. A;  Kristína Vincen-
tyová, 7. A;  Vanesa Puškárová, 6. A; Ema Compelová, 5. A; Ella Ma-
calová, 5. A; Laura Krajňáková, 5. A; Viktória Kyselová, 5. B; Oliver 
Majkuth, 5. A; 
   Externí dopisovatelia  Externými dopisovateľmi sú aj žiaci našej 
školy, ktorí sa stali prispievateľmi do tohto čísla a ich mená sú 
uvedené pod jednotlivými príspevkami.  

     V tomto čísle boli prispievateľmi aj pedagógovia našej školy. 

Zodpovedná:   PaedDr. Alena Greňová 

Korektúra:   Mgr. Bianka Tirpáková,  

   Mgr. Erika Petáková 

Uzávierka čísla:    19. 05. 2024 

Viac informácií o škole aj školský časopis  
v elektronickej podobe môžete nájsť na stránke školy 

 www.zslipovasnv.sk 

Viete, že... 

... v lete sú niektoré budovy  
z ocele  a iných kovov vyššie? Aj 
Eiffelova veža, ktorá má 324 m  

v lete narastie o 15 cm. 

Šimon Korfant, 8. A 

Riešenie jazykového okienka zo strany 22:  
   Jar - Die Tage sind lӓ nger. Es ist warm.  
   Leto - Es ist heiβ. Die Leute machen Ur laub. 
   Jeseň - Es ist windig., Die Schule beginnt. 
   Zima - Wir fahren Ski. Es ist kϋhl.           

1. Ktorá inštitúcia je v 
Spišskej Novej Vsi najmlad-
šia ? 
   A. Kostolná veža 
   B. Zoo 
   C. Reduta 
2. Akú dĺžku mala najdlhšia 
papierová reťaz na Slovensku 
a v našom meste ? 
   A. 950 m 
   B. 1 600 m 
   C. 1 590 m 
3. Akú rozlohu má naše ná-
mestie ? 
   A. 66 km2  
   B. 67 km2 
   C. 68 km2 
4. Koľko schodov vedie na 

kostolnú vežu v Spišskej Novej 
Vsi ? 
   A. 155 
   B. 200 
   C. 196 
5. V ktorom roku vznikol hoke-
jový klub v Spišskej Novej 
Vsi ? 
   A. 1933 
   B. 1935 
   C. 1932 
6. Akú rozlohu má Spišská No-
vá Ves ? 
   A. 66,5 km2 
   B. 66,67 km2 
   C. 66,6 km2 
7.Kto bol prvým richtárom 
Spišskej Novej Vsi ? 

   A. Žigmund Reuber 
   B. Ján Knol 
   C. Peter Gaaz 
8. Aké sú farby mesta ? 
   A. žltá, fialová, zelená, červená 
   B. žltá, zelená, biela, modrá 
   C. žltá, zelená, červená, biela 
9. V ktorom roku bola prvá písomná 
zmienka o Spišskej Novej Vsi ? 
   A. 1248 
   B. 1268 
   C. 1286      
10. V ktorom roku dostalo naše mesto 
dnešný názov ? 
   A. 1900 
   B. 1945 
   C. 1920 

1-__,2-__, 3-__, 4-__, 5-__, 6-__, 7-__,8-__, 9- __,  

Obrázky vytvorené v programe Revelation Nature Art.  

   Blíži sa leto a s ním aj čas dovoleniek, a preto sme si pre vás pripravili spoznávanie sveta cez kultúrno-historické 
pamiatky. No aby ste to nemali až také jednoduché, ich názvy sme ukryli do prešmyčiek. Príjemné cestovanie. 

_ _ _ _ _ _ _ _ _  

LAHŽDTAMA _ _ _ _ _    _   _ _ _ _ _ _ 

RAOPE V NEDYYS 

GENHENEOTS 

LOPAKAR 
V CHÉNAAT 

_ _ _ _ _ _ _ _    

_    _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

EVOLEAFFI  
ŽVEA 

_ _ _ _ _  _ _ _ _  

_ _ _ _ 
LOESUMOK 

_ _ _ _ _ _ _ _ 

Pohodárium 
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